
 

                 Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
 
 
 

 

DIV. I RIP. V SETT.  I 

 

 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: De

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado […]”;

 

VISTO il D.M. 11 novembre 2011 “Definizione delle modali

caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 15, 

comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, 

n. 249”; 

 

VISTO il D.M. 14 marzo 2012 n. 31 “Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le 

immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella 

scuola secondaria di primo e di secondo grado, per l'a.a. 2011

 

VISTO il Decreto Direttoriale 23 aprile 2012 n. 74

di cui all'articolo 15 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 

settembre 2010, n. 249”; 

 

VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 

per l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado, emanato con D.R. prot. 

0013226 n. 1256 del 03/05/2012;

 

TENUTO CONTO che la procedura concorsua

contenuti fissati a livello nazionale ed una successiva prova scritta e orale con da

definite dai singoli Atenei; 

 

VISTO il decreto rettorale n. 1951 del 4/7/2012 Prot. 20528 con il quale sono 

commissioni esaminatrici relative alle 

 

VISTO il decreto rettorale n. 2163 del 24 luglio 2012 Prot. 22421 relativo alla integrazione delle 

stesse commissioni esaminatrici; 

 

VISTO il decreto rettorale n. 2440 del 6 agosto 2012 Prot. 23886 con il quale sono state definite le 

date delle prove scritte relative alla selezione per l’ammissione ai TFA a.a. 2011/2012

 

PRESO ATTO dell’indisponibilità di alcuni membri delle 

delle prove scritte; 

 

CONSIDERATO che alcune classi di abilitazione prevedono un elevato numero di 

oggetto di esame e quindi altrettante competenze specifiche
     

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

1 

Decreto rettorale n. 2
Prot.24334  
   

 

IL RETTORE 

D.M. 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: Definizione

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado […]”;

il D.M. 11 novembre 2011 “Definizione delle modalità di svolgimento e delle 

caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 15, 

comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, 

14 marzo 2012 n. 31 “Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le 

immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella 

scuola secondaria di primo e di secondo grado, per l'a.a. 2011-12”; 

il Decreto Direttoriale 23 aprile 2012 n. 74 “Indicazioni operative per le prove di selezione 

di cui all'articolo 15 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 

il Bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 

per l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado, emanato con D.R. prot. 

0013226 n. 1256 del 03/05/2012; 

che la procedura concorsuale si articola in un test preliminare con date 

a livello nazionale ed una successiva prova scritta e orale con da

il decreto rettorale n. 1951 del 4/7/2012 Prot. 20528 con il quale sono 

commissioni esaminatrici relative alle selezioni per l’ammissione ai suddetti TFA

il decreto rettorale n. 2163 del 24 luglio 2012 Prot. 22421 relativo alla integrazione delle 

 

il decreto rettorale n. 2440 del 6 agosto 2012 Prot. 23886 con il quale sono state definite le 

date delle prove scritte relative alla selezione per l’ammissione ai TFA a.a. 2011/2012

’indisponibilità di alcuni membri delle commissioni  nelle date di espletamento 

che alcune classi di abilitazione prevedono un elevato numero di 

e quindi altrettante competenze specifiche  per la loro valutazione; 
     

 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

2459 del 21/08/2012 
  
   

finizione della disciplina 

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado […]”; 

tà di svolgimento e delle 

caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 15, 

comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, 

14 marzo 2012 n. 31 “Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le 

immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella 

“Indicazioni operative per le prove di selezione 

di cui all'articolo 15 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 

il Bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) 

per l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado, emanato con D.R. prot. 

le si articola in un test preliminare con date e 

a livello nazionale ed una successiva prova scritta e orale con date e contenuti 

il decreto rettorale n. 1951 del 4/7/2012 Prot. 20528 con il quale sono state definite le 

ddetti TFA; 

il decreto rettorale n. 2163 del 24 luglio 2012 Prot. 22421 relativo alla integrazione delle 

il decreto rettorale n. 2440 del 6 agosto 2012 Prot. 23886 con il quale sono state definite le 

date delle prove scritte relative alla selezione per l’ammissione ai TFA a.a. 2011/2012; 

lle date di espletamento 

che alcune classi di abilitazione prevedono un elevato numero di discipline 

per la loro valutazione;  



 

                 Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
 
 
 

 

 

Art. 1 - ai fini dell’espletamento delle prove scritte 

corsi di Tirocinio Formativo Attivo 

di concorso già nominate con i decreti
 

Classe di Abilitazione A038 Fisica 
 

- Prof. Livio Narici – Presidente

- Dott. Fabio De Matteis  

- Dott. Paolo Prosposito 
 

Membri supplenti:  
  

- Prof. Mauro Casalboni 

- Prof. Roberto Messi  
 

Classe  di Abilitazione A036 Filosofia, 
 

- Prof. Ignazio Volpicelli - 

- Dott. Marco Innamorati 

- Dott. Anselmo Aportone 
 

Membri supplenti:  
 

- Dott. Carla Roverselli 
 
Classe di Abilitazione A047 Matematica 
 

- Prof. ssa Carla Manni – Presidente

- Prof. Franco Ghione   

- Dott. Andrea Iannuzzi  

- Dott. Gerardo Morsella  

- Dott. Barbara Pacchiarotti
 

Membri Supplenti:  
 

- Prof.ssa Barbara Veit  

- Prof. Riccardo Molle  

- Dott.ssa Teresa D’Aprile  
 

Classe di Abilitazione A545 Lingua straniera (Tedesco) 
 

- Prof. Anna Fattori - Presidente 

- Prof. Gabriella Catalano  

- Dott. Maria Caterina Poznanski
 
Classe di Abilitazione A546 Lingua e civiltà straniera (Tedesco) 
 

- Prof. Anna Fattori - Presidente 

- Prof. Gabriella Catalano  

- Dott. Maria Caterina Poznanski
 
 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

2 

DECRETA: 

ai fini dell’espletamento delle prove scritte e orali relative alle selezioni per l’ammissione 

corsi di Tirocinio Formativo Attivo a.a. 2011/2012 le Commissioni esaminatrici 

decreti di cui in premessa sono così modificate: 

Classe di Abilitazione A038 Fisica - posti 10 

Presidente 

Classe  di Abilitazione A036 Filosofia, psicologia e scienze dell'educazione 

 Presidente   

  

  

 

Classe di Abilitazione A047 Matematica - 50 posti  

Presidente 

Dott. Barbara Pacchiarotti 

   

Classe di Abilitazione A545 Lingua straniera (Tedesco) - posti 5  

Presidente    

 

Dott. Maria Caterina Poznanski 

Classe di Abilitazione A546 Lingua e civiltà straniera (Tedesco) - posti 10

Presidente    

 

Dott. Maria Caterina Poznanski 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

relative alle selezioni per l’ammissione ai 

le Commissioni esaminatrici per ciascuna classe 

ono così modificate:  

psicologia e scienze dell'educazione - posti 30 

posti 10 



 

                 Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
 
 
 

 

 
Classe di Abilitazione A445 Lingua straniera  (Spagnolo ) 
 

- Prof. Laura Silvestri  - Presidente

- Prof. Loretta Frattale   

- Dott. Maria Purificacion Lozano 
 

Membri supplenti: 
 

- Dott. Matteo Lefèvre  
 
Classe di Abilitazione A446 Lingua e civiltà straniera (Spagnolo) 
 

- Prof. Laura Silvestri  - Presidente

- Prof. Loretta Frattale   

- Dott. Matteo Lefèvre  
 

Membri supplenti: 
 

- Dott. Maria Purificacion Lozano Zahonero
 
Classe di Abilitazione A042 Informatica 
 

- Prof.  Alberto Pettorossi –

- Prof.  Giorgio Gambosi  

- Dott.  Gianluca Rossi 
 

Membri supplenti: 
 

- Prof. Roberto Basile 

- Prof.ssa Miriam De Ianni 
 
Classe di abilitazione A029 Educazione fisica negli  istituti e scuole di istruzione secondaria II 

grado - posti 20 
 

- Prof. Lombardo Antonio –

- Prof. D’Ottavio Stefano 

- Prof. Annino Giuseppe 
 
Classe di Abilitazione A051 Materie letterarie e latino nei licei e 

50 
 

- Prof. Pietro Trifone - Presidente

- Prof. Marina Faccioli  

- Prof. Emanuele Dettori 

- Dott. Claudia Toniolo 

- Dott. Paolo Marpicati  
 

Membri supplenti: 
 

- Prof. Andrea Gareffi 

- Prof. Francesco Piva 
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

3 

Classe di Abilitazione A445 Lingua straniera  (Spagnolo ) - posti 5   

Presidente   

 

Dott. Maria Purificacion Lozano Zahonero 

Classe di Abilitazione A446 Lingua e civiltà straniera (Spagnolo) - posti 10

Presidente   

 

Purificacion Lozano Zahonero 

Classe di Abilitazione A042 Informatica - 15 posti 

– Presidente 

 

A029 Educazione fisica negli  istituti e scuole di istruzione secondaria II 

– Presidente   

     

     

Materie letterarie e latino nei licei e nell'istituto magistrale

Presidente   

  

 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

posti 10 

A029 Educazione fisica negli  istituti e scuole di istruzione secondaria II 

nell'istituto magistrale - posti 



 

                 Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
 
 
 

 

Classe di Abilitazione A039 Geografia 
 

- Prof. Franco Salvatori - Presidente

- Prof. Marina Faccioli  

- Dott. Simone Bozzato 
 

Membri supplenti: 
 

- Prof. Giuseppe Bettoni  
 
Classe di Abilitazione A048 Matematica applicata 
 

- Prof. Paolo Baldi – Presidente

- Prof. Riccardo Molle  

- Prof. Carlo Sinestrari 

- Prof. Stefano Trapani 

- Dott.Barbara Torti  
 

Membri Supplenti:  
 

- Prof. Piermarco Cannarsa

- Prof. Roberto Tauraso 

- Dott. ssa Alessandra Cutrì 
 

Classe di Abilitazione A043 Italiano

posti 50  
 

- Prof. Franco Salvatori- Presidente

- Dott. Sergio Marroni 

- Dott. Lucia Ceci 
 

Membri supplenti: 
 

- Dott. Cristiana Lardo  
 
Classe di Abilitazione A050 Materie letterarie negli istituti di istruzi

- posti 50 
 

- Prof. Franco Salvatori - Presidente

- Prof. Daniela Felisini  

- Dott. Cristiana Lardo  
 

Membri supplenti: 
 

- Prof. Rino Caputo  

- Dott. Carmine Nicola Chiodo
 

Classe di Abilitazione A013 – Chimica e tecnologie chimiche  
 

- Prof. Mariano Venanzi - Presidente

- Prof.ssa Barbara Floris   

- Prof.ssa Maria Letizia Terranova
 

Membri supplenti:  

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

4 

A039 Geografia - posti 20 

Presidente   

 

  

Classe di Abilitazione A048 Matematica applicata – posti 50 

Presidente 

Prof. Piermarco Cannarsa 

Dott. ssa Alessandra Cutrì  

Italiano storia e geografia nella scuola secondaria di I grado 

Presidente 

Materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

Presidente   

 

Dott. Carmine Nicola Chiodo 

Chimica e tecnologie chimiche  - posti 30 

Presidente 

sa Maria Letizia Terranova  

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

storia e geografia nella scuola secondaria di I grado - 

one secondaria di II grado 



 

                 Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
 
 
 

 

- Prof.ssa Danila Moscone 

- Dott.ssa Marilena Carbone 

- Dott.ssa Alessandra D'Epifanio
 

Classe di Abilitazione A052 Materie letterarie,
 

- Prof. Emanuele Dettori - Presidente

- Prof. Fabio Pierangeli 

- Prof. Virgilio Costa 

- Dott. Paolo Marpicati 

- Dott. Simone Bozzato  
   

Membri supplenti: 
  

- Dott. Cristiana Lardo 

- Dott. Ester Cerbo  
 
Classe di Abilitazione A059 - Matematica e scienze 
 

- Prof. Lucio Russo – Presidente

- Prof. Mauro Casalboni 

- Prof.ssa Francesca Tovena

- Prof. Benedetto Scoppola

- Dott.ssa Maria Fuciarelli 
 

Membri Supplenti:  
 
- Prof.ssa Olga Rickards 

- Prof. Michele Scardi 

- Dott. Gerardo Morsella. 
 
Classe di Abilitazione A037 Filosofia e storia
 

- Prof. Prof. Francesco Miano 

- Prof Giovanni Salmeri 

- Dott. Lorenzo Perilli  

- Dott. Marco Vendittelli 

- Dott. Gianluca Fiocco 
 

Membri supplenti 
 

- Prof. Daniela Felisini 

- Dott. Lucia Ceci 
 
Classe di Abilitazione A646 Lingua e civiltà straniera (
 

- Prof. Cesare De Michelis 

- Prof. Nicoletta Marcialis 

- Dott. Mario Caramitti  
 

Membri supplenti 

- Marina Ciccarini  

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

5 

sa Danila Moscone  

Dott.ssa Marilena Carbone  

Dott.ssa Alessandra D'Epifanio 

Materie letterarie, latino e greco nel liceo classico

Presidente  

 

Matematica e scienze – posti 30  

Presidente 

Prof.ssa Francesca Tovena 

Prof. Benedetto Scoppola 

 

Filosofia e storia - posti 40 

Prof. Francesco Miano - Presidente 

 

  

  

Classe di Abilitazione A646 Lingua e civiltà straniera (Russo) - posti 10 

Cesare De Michelis - Presidente   

  

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

latino e greco nel liceo classico - posti 50  



 

                 Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
 
 
 

 

 
Classe di Abilitazione A060 Scienze 
 

- Prof.ssa Olga Rickards – P

- Prof. Michele Scardi 

- Prof.ssa Maria Teresa Carrì

- Prof. Mariano Venanzi 

- Dott.ssa Laura Bruno 
 

Membri supplenti 
 

- Prof. ssa Donatella Cesaroni

- Prof. Fabrizio Loreni 

- Dott. ssa Sabina Visconti 
 
Classe di Abilitazione A061 Storia dell'arte
 

- Prof. Simonetta Prosperi Valenti

- Dott. Stefano Gallo 

- Dott. Valter Angelelli 

- Dott. Alessandro Valeriani

- Dott. Marcella Pisani 
 

Membri supplenti: 
  

- Dott. Rossana Buono 
 
Classe di Abilitazione A049 Matematica e Fisica 
 

- Prof. Franco Ghione  - Presidente

- Prof. Mauro Casalboni 

- Prof. Piermarco Cannarsa

- Dott. Fabio De Matteis 

- Prof. Alessio Porretta 
 

Membri Supplenti 
  
- Prof. Benedetto Scoppola

- Prof.ssa Francesca Tovena

- Dott. Paolo Prosposito 
 
Classe di Abilitazione A345 Lingua straniera (Inglese) 
 

- Prof. Daniela Guardamagna 

- Dott. Dermot Heaney  

- Dott. Elisabetta Marino 
 
Membri supplenti: 
 

- Dott. Sandra Petroni 
 
 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

6 

Abilitazione A060 Scienze – posti 50 

Presidente 

Prof.ssa Maria Teresa Carrì 

Prof. ssa Donatella Cesaroni 

 

Storia dell'arte - posti 10 

Simonetta Prosperi Valenti - Presidente   

Dott. Alessandro Valeriani  

Classe di Abilitazione A049 Matematica e Fisica – posti 50 

Presidente 

Piermarco Cannarsa 

Prof. Benedetto Scoppola 

Tovena 

Classe di Abilitazione A345 Lingua straniera (Inglese) - posti 10 

Daniela Guardamagna - Presidente  

 

  

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 



 

                 Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
 
 
 

 

 

Classe di Abilitazione A346 Lingua e civiltà straniera (
 

- Prof. Daniela Guardamagna 

- Dott. Dermot Heaney  

- Dott. Elisabetta Marino 
 

Membri supplenti: 
 

- Dott. Sandra Petroni 

 
 
 
 
 

       

 
 

 

 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

7 

Lingua e civiltà straniera (Inglese) – posti 50 

Daniela Guardamagna - Presidente  

 

  

f.to IL RETTORE

         Prof. Renato Lauro

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 

IL RETTORE 

Prof. Renato Lauro 


